
                                                                                                                                    COPIA 

 
                      

AREA TECNICA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  23  del   14/04/2017 
          
OGGETTO : 
Fornitura carburanti anno 2017- determinazioni  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che:

- con decreto del Sindaco n.5 in data 17.01.2011, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del

servizio tecnico

- con delibera di Giunta Comunale n. 35/2016, esecutiva, è stata disposta l'assegnazione delle risorse

ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;

- con delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  03.03.2017 è  stato  approvato  il  documento  unico  di

programmazione

- con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  22  in  data  31.03.2017,  è  stato  approvato  il  bilancio  di

previsione per l'esercizio 2017/2019 

VISTO l'articolo 36 del D.Lgs. n.  50/2016 il quale prevede che per servizi e forniture  fino  ad  €.  39.999,00 è

ammesso l'affidamento diretto;

DATO ATTO  CHE :

· con determinazione 17/2016 ,  integrata con determinazione 122/2016,  si  è  disposto  che l'acquisto

carburanti,  alle condizioni di  convenzione,  fosse effettuato,  a  tutto  il  20.06.2016 e  comunque nelle

more  della  definizione  del  protocollo  per  l'adesione  alla  nuova  convenzione  ,  presso  la  società  

TotalErg impegnando provvisoriamente la somma di € 5.000,00

· il codice è C.I.G.  Z7413864CE;

RILEVATO che , l'adesione alla convenzione Consip nel 2016  non è stato formalizzato per i seguenti motivi:

l'aggiudicatario della convenzione ha punti di vendita a distanza superiore a 20 Km dalla sede comunale (il più

vicino si trova ad Avezzano)

Trattandosi di rifornimenti da eseguirsi su mezzi è necessario effettuare spostamenti con dispendi di tempo e

carburante che non compensano, di certo ,  il  risparmio sull'acquisto anche stante le condizioni praticate da

Totale  Erg  già  in  passato  aggiudicatario  Consip  soprattutto  in  quanto  la  convenzione  Consip  per  il  lotto

prevede (dati convenzione Consip):

Configuratore corrispettivi per la fornitura di Carburanti Rete mediante Fuel Card 6

I prezzi, essendo legati all'andamento del mercato petrolifero nazionale, potranno subire delle fluttuazioni nel

 Atto n.ro 87 del 18/04/2017 - Pagina 1 di 6



tempo, fermo restando uno sconto fisso sul litro di carburante. 

Il prezzo di fatturazione viene calcolato applicando tale sconto offerto al prezzo consigliato dalla Compagnia

petrolifera aggiudicataria.

Di seguito sono riportati,  per ciascun lotto,  i Fornitori  e  gli  sconti  offerti  in  €/litro (IVA  esclusa)  così come

rirportati nell'art.  9 della Convenzione.

N.B.: Il corrispettivo dovuto per ciascun rifornimento sarà pari al minore tra il prezzo consigliato al netto dello

sconto ed il prezzo praticato alla pompa all'atto del prelievo

Lotto Fornitore Sconto E/L

Emilia Romagna, Marche, Abruzzo,

Molise

Kuwait Petroleum Italia

S.p.A.
 0,125

Riscontrato che, come evidenziato nella determinazione 122/2016  ,  è emerso che i prezzi consigliati  fra  la

compagnia  Total  Erg  e  la  Q8  aggiudicataria  Consip  aggiornati  al  primo  ottobre  (ultimo  dato  sintetico

disponibile ) risultavano essere così articolati

Prezzi di riferimento con servizio (€/litro) aggiornati al 1 ottobre

 

Benzina 1,594 1,627 1,614 1,629 1,649 1,643 1,614 1,389

Diesel 1,449 1,452 1,464 1,479 1,499 1,489 1,464 1,249

VERIFICATO  che  pertanto  il  prezzo  dei  carburanti  acquistati  presso  Total  Erg  nel  mese  di  ottobre

(rifornimento 6 ottobre) risultavano essere:

benzina 1.52 

diesel 1.31

TENUTO CONTO  che nel mese di ottobre sono stati consumati 251 l di gasolio e 133 l di benzina la spesa

complessiva teorica ammonta:

Prodotto litri Total Q8

Benzina 133 202,16 196,84

Diesel 251 328,81 333,83

    530,97 530,67

TENUTO  CONTO  pertanto  che  stante  la  capienza  dei  serbatoi,  mensilmente  sono  effettuati

complessivamente 8 rifornimenti e che il distributore Total Erg più vicino ha sede a Civitella Roveto (distanza 7

Km) mentre  il  distributore  Q8 si  trova  ad Avezzano sulla  SS  692 (distanza  21  Km)  complessivamente  si

risparmiano circa  224  Km  mensili   per  una  spesa  media  di  circa  36,00  €  solo  per  il  carburante  senza

considerare usura dei mezzi e tempi di percorrenze.

ATTESTATO ed  ACCERTATO pertanto che sostanzialmente risulta più conveniente la fornitura attualmente

svolta presso il punto vendita Total Erg 

 Atto n.ro 87 del 18/04/2017 - Pagina 2 di 6



RISCONTRATO  che ad oggi la differenza fra i prezzi consigliati è la seguente :

  

Eni
TotalEr

g
Esso IP Q8 Shell Tamoil No logo

Benzina 1,658 1,696 1,626 1,666 1,715 1,724 1,640 1,564

Diesel 1,528 1,592 1,554 1,584 1,622 1,602 1,554 1,385

Gpl 0,610 0,588 0,587 0,593 0,592 0,582 0,600 0,577

Fonte dati: www.quotidianoenergia.it 

I prezzi dei carburanti rilevati si riferiscono all'importo "Con Servizio". 

Richiamato il comma 494 della Legge di stabilità 2016 recita:  «All'articolo 1, comma 7,  del  decreto-legge 6

luglio  2012,  n.  5,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  7  agosto  2012,  n.  135:…omissis…le

amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto  economico  consolidato  della  pubblica

amministrazione,  …omissis…relativamente  alle  seguenti  categorie  merceologiche:  energia  elettrica,  gas,

carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile,  sono

tenute  ad  approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  o  gli  accordi  quadro  messi  a  disposizione  da  Consip

S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento …».

Tenuto conto che per l'anno 2016 erano previste deroghe all'obbligo a condizione che il prezzo fosse  inferiore

almeno del 10 per cento (per i carburanti almeno al 3 per cento) rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle

convenzioni e accordi quadro della Consip.

Per l'anno 2017 non risultano note deroghe e pertanto risulta l'obbligo di acquistare in rete Consip  anche se il

distributore di carburante aggiudicatario si trova  a diversi km di distanza.

Appare lapalissiano che la norma imponga un aggravio dei costi per l'Ente 

Nel merito giova richiamare il parere della Corte dei conti  del  Friuli  Venezia  Giulia  35/2016,  della  Corte  dei

conti Emilia Romagna parere 38/2016 e infine la Corte dei conti Umbria parere 13 ottobre 2016, tutte in ordine

alla  questione dell'acquisto  del  carburante  fuori  Consip  che comunque,  riconoscendo la  controversia  della

questione che di  fatto  impone ai  comuni  aggravio  di  costi  ,  hanno  deliberato:  «Resta  tuttavia  inteso  che

l'Ente,  nella  pienezza della  particolare  autonomia  di  cui  gode,  potrà  valutare  anche  soluzioni  diverse,  ma

coerenti ai noti principi generali di  efficacia,  efficienza ed economicità  che reggono l'azione della  pubblica

Amministrazione ai sensi dell'art. 1 della L. n. 241/1990».

Tenuto  conto  che  il  contratto  in  essere  con  Total  Erg  è  in  scadenza  ,  si  ritiene,  stante  la  particolare

situazione di procedere, nel rispetto della legge, a richiedere le condizioni applicate alla società Total Erg e,

nel caso di convenienza rispetto alle condizioni Consip, di stipulare nuovo contratto  con detta  società  ,  nel

principio di efficacia,  efficienza ed economicità della PA, inviando l'analisi del prezzo, prima delle stipula del

contratto,  alla Corte dei Conti e all'Anac per le opportune valutazioni.

 Atto n.ro 87 del 18/04/2017 - Pagina 3 di 6

www.quotidianoenergia.it


In caso di mancato riscontro delle condizioni di economicità rispetto alla Convenzione Consip si procederà ad

adesione alla convenzione .

Ribadito  pertanto  che  le  attuali  condizioni  risultano,  in  base  al  contratto  stipulato  nel  2016  ,  ancora

convenienti rispetto alla convenzione Consip

RITENUTO di doversi provvedere in merito;

VISTO il CIG  Z7413864CE richiesto per la spesa 

ACCERTATA :

la regolarità del DURC giusto Numero Protocollo INAIL_6460903 Data richiesta 20/02/2017 Scadenza validità

20/06/2017 Denominazione/ragione sociale TOTALERG SPA Codice fiscale 00051570893

Sede legale VIALE DELL'INDUSTRIA, 92 00144 ROMA (RM)

VISTO  il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

DATO ATTO che la presente determinazione si configura quale atto gestionale di  ordinaria amministrazione

e  come  tale  di  competenza  del  responsabile  del  servizio  ai  sensi  del   Decreto  legislativo  n  267  del

18/08/2000, art. 107;

RILEVATO che occorre procedere all'assunzione di impegno per l'anno 2017 in relazione al contratto vigente

in scadenza con possibilità di risoluzione in caso di maggiorazione di spesa rispetto ai parametrio Consip

DATO ATTO che la spesa presunta iva compresa è stimabile ad € 3.000,00

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs 50/2016

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

D E T E R M I N A

· di  considerare  tutto  quanto  in  premessa  parte  integrante  e  sostanziale  nonché  motivazione  del

presente atto;

· Di confermare la fornitura dei carburanti a tutto il 30.06.2016 alla TOTAL ERG SPA -  V.

DELL'INDUSTRIA 92  - 00144 ROMA (RM) - Codice Fiscale: 00051570893 -  Partita IVA:

00051570893 

· Di disporre integrazione dell'impegno assunto per l'importo di € 3.000,00 sul cap 812/0

1 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che

l'impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

2 Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

3 Di trasmettere la presente al servizio Ragioneria per il visto e per i successivi adempimenti

4 Di  richiedere  al  responsabile  servizio  di  Ragioneria  copia  del  mandato  di  pagamento   ai  fini  della

rendicontazione

5 Di Disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi

dell'art.  32,  comma  1,  della  legge  18.06.2009,  n°  69.,  nonchè  ai  sensi  dell'art.  9  comma  3  del

 Atto n.ro 87 del 18/04/2017 - Pagina 4 di 6



regolamento Comunale per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C.  n.  11/2011 e

s.m.i.

6 Di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Geom. Gianni Petricca

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

 Atto n.ro 87 del 18/04/2017 - Pagina 5 di 6



ORIGINALE       Numero di Registro generale:  87  del  18/04/2017

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo
Impegni

1 812 0 1

Dati contabili:

Morino, lì       18/04/2017 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT. LAURINI ANNAMARIA F.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, 

Morino, lì              16/05/2017

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   16/05/2017   al   30/05/2017

Morino, lì       16/05/2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

n° 69 e dell'art. 9 comma 3 del regolamento per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

F.to PETRICCA  GIANNI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

 Atto n.ro 87 del 18/04/2017 - Pagina 6 di 6




